No. of Printed Pages: 4

0034

CYP-VII

## CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

**Term-End Examination** 

December, 2016

Module-13: Sustainable Development

CYP-VII: and Environmental Issues

Module-14: Asian Regional Module 1:

Personality Development and Communication

Asian Regional Module 2:

Population and Family Life

Education

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions, selecting at least two questions from each section A and B. Question no. five can be from any group. All questions carry equal marks.

## SECTION - A

- 1. Describe major environmental problems, creating 20 difficulties to sustain life.
- Explain the relationship between social and physical aspects of environment. Illustrate your answer with the Declaration of World Commission on Environment and Development (1987).

CYP-VII

3.	stud	at is Youth Environment Policy in amonwealth countries? Describe a case y of building National Youth Environment ices (YES) in coast of Dominican Republic.	20
4.	Write any two of the following:		
	(a)	Explain the World Bank approach to sustainable development.	10
	(b)	Explain the effects of external debt on the environment.	10
	(c)	Discuss the causes of deforestation.	10
		SECTION - B	
5.		Describe behaviourist view and phenomenological perspective of personality development.	
6.	Does the early development of child plays a significant role in personality development? List the major factors that influence personality development in the childhood.		
7.	(a)	Explain three types of conflict according to Lewis (1935) classification.	10
	(b)	Discuss major components of communication.	10
8.		at do you mean by sexuality? Explain the mon experiences during adolescence.	20

2

सी.वाई.पी.-VII

## युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

मॉड्यूल-13:

स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे

सी.वाई.पी.-VII:

एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 : व्यक्तित्व

विकास एवं संप्रेषण

मॉड्यूल-14:

एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 : जनसंख्या

एवं पारिवारिक जीवन शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

## भाग - क

- चिरस्थायी जीवन में समस्याएँ पैदा करने वाली प्रमुख पर्यावरणीय 20 समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- पर्यावरण के सामाजिक और भौतिक पक्षों के बीच संबंध की 20 व्याख्या कीजिए। पर्यावरण और विकास पर विश्व आयोग की घोषणा (1987) के साथ अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए।

3.	राष्ट्रमंडल देशों में युवा पर्यावरण नीति क्या है? कोस्ट ऑफ डोमिनिकन रिपब्लिक में राष्ट्रीय युवा पर्यावरण सेवाओं के निर्माण संबंधी केस-अध्ययन का वर्णन कीजिए।		
4.	निम्नलिखित में से <b>किन्हीं दो</b> पर लिखिए :		
	<ul> <li>(a) स्थायी विकास संबंधी विश्व बैंक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।</li> </ul>	10	
	(b) पर्यावरण पर बाहरी ऋण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।	10	
	(c) निर्वनीकरण के कारणों की चर्चा कीजिए।	10	
	भाग - ख		
5.	व्यक्तित्व विकास की व्यवहारवादी दृष्टि और प्रतीयमान-तार्किक परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।	20	
6.	क्या बच्चे का आरंभिक विकास, व्यक्तित्व विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है? बचपन में व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों को सूचीबद्ध कीजिए।		
7.	(a) लेविस (1935) वर्गीकरण के अनुसार द्वंद्व के तीन प्रकारों की व्याख्या कीजिए।	10	
	(b) संप्रेषण/संचार के प्रमुख घटकों की चर्चा कीजिए।	10	
8.	लैंगिकता (sexuality) से आप क्या समझते हैं ? किशोरावस्था	20	